atingir o quantitativo mínimo legal para atendimento pleno às disposições da Lei das Sociedades 

Anônimas. Após discussão, foi aprovado pelo Acionista Único, o aumento e integralização do Capital 

Social, mediante incorporação de saldo contido em reserva de retenção de lucros da SCPAR Porto de 

Imbituba S.A., passando a totalizar R$ 97.429.387,89 (noventa e sete milhões, quatrocentos e vinte e 

nove mil, trezentos e oitenta e sete reais e oitenta e nove centavos), devendo ser contabilizado de forma 

segregada, conforme Acórdão 373/2022-ANTAQ. Prosseguindo, passou-se ao item 2 da ordem do dia. 2. 

Eleição de membro do Conselho de Administração: O Sr. Alexandre informou que nos termos do

[...]

terceiros e celebrar contratos e convênios com órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, 

Federal e Municipal, bem como com organismos de fomento multilaterais e do terceiro setor. CAPITAL 

SOCIAL. Art. 5º O capital social da empresa é de R$ R$ 97.429.387,89 (noventa e sete milhões, 

quatrocentos e vinte e nove mil, trezentos e oitenta e sete reais e oitenta e nove centavos), representado 

por 97.429.387 (noventa e sete milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, trezentos e oitenta e sete) ações 

ordinárias nominativas, sem valor nominal. Parágrafo Primeiro - Independentemente de reforma 

estatutária, o capital social poderá ser aumentado até o limite de R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões 

de reais), mediante decisão do acionista único - SCPAR.